
1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

07 сентября 2023                                                                               № 197/1 

 

                                                                          

Об утверждении требований к организации  

и проведению школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году 

 

 В соответствии с Приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и 

приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 

06.09.2023 № 850 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2023/24 учебном году» на 

основании приказа управления образования Администрации Зерноградского района от 

07.09.2023 № 605 «Об утверждении требований к организации  

и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

               1.  Утвердить: 

1.1. требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) в МБОУ Новоивановской СОШ Зерноградского района 

в 2023-2024 учебном году (приложение 1); 

1.2.  форму апелляции о несогласии с результатами олимпиады (приложение 2). 

               2. Принять к руководству Требования к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/24 учебного года на технологической 

платформе «Сириус. Курсы». 

               3.  Заместителю директора по учебной работе Безщекой Н.А.:  

3.1. довести настоящий приказ до сведения учителей; 

3.2. организовать размещение данного приказа на сайте управления образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

              4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 



2 

Приложение № 1 к приказу  

от 07.09.2023 № 197/1   

 

Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Зерноградского района в 2023-2024 учебном 

году 

 

1. Настоящие требования к организации и проведению школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников на территории Зерноградского района в 2023-

2024 учебном году (далее – Требования) разработаны на основании Приказа 

Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. N 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников».   

2. Школьный этап Олимпиады проводится:  

по разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями Олимпиады 

заданиям, основанным на содержании образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные 

задания); 

на технологической платформе «Сириус. Курсы» по 6 общеобразовательным предметам 

(физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с использованием 

дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации 

выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решения, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. 

 2.1. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

2.2. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология, 

география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, 

искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; математика, русский язык для 

обучающихся по образовательным программам начального общего образования. 

2.3.  Формы проведения олимпиады — очная и с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий. 

          Решение о проведении школьного и муниципального этапов олимпиады с 

использованием информационно-коммуникационных технологий принимается 

организатором школьного и муниципального этапов олимпиады по согласованию с 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования. 

2.4. Для выполнения олимпиады с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон). 

3. Сроки и места проведения школьного этапа Олимпиады по каждому  



3 

общеобразовательному предмету устанавливаются приказом управления образования 

Администрации Зерноградского района до 15 сентября текущего года. Начало школьного 

этапа олимпиады – 25 сентября 2023 года. Срок окончания школьного этапа Олимпиады – 

24 октября 2023 г. Время начала олимпиад понедельник – пятница с 13.00, суббота с 10.00.  

3.1. Доступ к заданиям на технологической платформе «Сириус. Курсы» предоставляется 

участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа 

ВсОШ, в период с 8-00 до 22-00 часов по местному времени. 

3.2. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников 

не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

3.3. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду, 

который направляется каждому участнику в его образовательной организации. 

Индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после 

завершения олимпиады. 

4. На школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают  

индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования: 4 класс (русский язык и математика), 

5-11 класс (по изучаемым предметам), а также лица, осваивающие указанные 

образовательные программы в форме самообразования или семейного образования (далее 

— участники олимпиады). 

4.1. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе 

олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 

соответствующим образовательным программам, в том числе с использованием 

информационно-коммуникационных технологий, или в образовательной организации по 

месту проживания участника олимпиады. 

4.2. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее — ОВЗ) и 

дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

5. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять 

 олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которые они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы 

Олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для 

класса, который они выбрали на школьном этапе Олимпиады. 

          Участнику, выполняющему олимпиадные задания на технологической платформе 

«Сириус. Курсы», необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет. 

6. Квоты победителей и призёров школьного этапа Олимпиады 

всероссийской Олимпиады школьников по общеобразовательным предметам:  

6.1 Победителями школьного этапа Олимпиады признаются  участники школьного этапа 

Олимпиады, набравшие наибольшее  количество баллов, при условии, что они 

составляют 50 и более  процентов от максимально возможных по конкретному 

 общеобразовательному предмету (данные о максимальном количестве баллов 

содержатся в критериях оценивания и ключах,  которые поступают в места проверки в 

день проведения олимпиады).   



4 

6.2. Призерами школьного этапа Олимпиады признаются следующие за победителем 

участники, набравшие баллы, составляющие 50 и более процентов от максимально 

возможных по конкретному общеобразовательному предмету. 

6.3. Количество победителей и призеров школьного этапа Олимпиады может составлять 

не более 25 % от общего количества участников школьного этапа Олимпиады.  

6.4. При количестве участников в номинации от 1 до 3 человек присуждается в 

зависимости от результата одно призовое место победитель или призер – на усмотрение 

жюри. 

   7.  Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри. 

Представители оргкомитета работают в каждом учреждении, в котором проводится 

школьный этап ВсОШ. Персональный состав представителей оргкомитета ежегодно 

утверждается приказом Управления образования.      

7.1. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады: 

7.1.1. Определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

Олимпиады. На территории Зерноградского района используется единая распределенная 

модель (обеспечение всех предметов для участников ВсОШ в каждой образовательной 

организации) как наиболее оптимальная для организации и проведения школьного этапа, а 

также обеспечения качества работы Жюри этапа; 

7.1.2.  Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа Олимпиады 

требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

7.1.3. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

школьного этапа Олимпиады; 

7.1.4. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

7.2. Жюри школьного этапа Олимпиады:  

7.2.1. Принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников Олимпиады; 

7.2.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в  соответствии с 

утверждёнными критериями и методикам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий. Срок проверки  и оценки работ участников – три рабочих дня, не считая дня 

проведения Олимпиады; 

7.2.3. Проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

7.2.4. Осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

7.2.5. Представляет результаты Олимпиады её участникам; 

7.2.6. Рассматривает очно апелляции участников Олимпиады;                    

7.2.7. Определяет победителей и призёров Олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной 

организатором школьного этапа Олимпиады; 



5 

7.2.8. Оформляет и представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады 

(протоколы) для их утверждения; 

7.2.9. Составляет и представляет организатору соответствующего этапа Олимпиады 

аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

7.2.10. Состав жюри школьного этапа для каждого учреждения, где проводится школьный 

этап ВСОШ формируется из числа педагогических, научных и научно-педагогических 

 работников и утверждается приказом управления образования. Состав жюри всех 

этапов Олимпиады должен меняться не менее чем на пятую часть от общего числа членов 

не реже одного раза в пять лет. 

     8.  Перед началом школьного этапа (не позже 5 дней до начала) представители 

оргкомитета обеспечивают  сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении  

с  Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящими  

Требованиями и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) 

и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сеть "Интернет"). 

     9.      Все участники Олимпиады перед началом школьного этапа проходят 

регистрацию.   

9.1. Каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с                              требованиями к проведению 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие 

места участников Олимпиады должны обеспечивать участникам  Олимпиады равные 

условия соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады санитарным 

эпидемиологическим правилам и нормам.  

         При проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 

учебного года необходимо учитывать Постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об  утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические  требования к устройству, содержанию и организации работы 

 образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

 детей и молодѐжи в  условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) (зарегистрировано 03.07.2020 г. № 58824).  

9.2. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов при 

необходимости организаторами соответствующих этапов олимпиады создаются 

специальные условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние 

их здоровья, особенности психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличие пандусов, 

поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение аудитории на первом 

этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и других приспособлений); 

присутствие ассистентов специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ и 

детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, 

особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей (далее 

ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание, 

перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являться специалистом 



6 

предметной области, по которой проводится олимпиада; использование на олимпиаде 

необходимых для выполнения заданий технических средств; привлечение при 

необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и слабослышащих участников 

олимпиады); использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих 

участников олимпиады); оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом 

Брайля или в виде электронного документа, доступного с помощью компьютера; 

выполнение олимпиадной работы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на 

компьютере; обеспечение достаточным количеством специальных принадлежностей для 

оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, компьютером (для слепых 

участников олимпиады); копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в 

день проведения олимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета 

соответствующего этапа олимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады 

увеличительными устройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 

люкс (для слабовидящих участников олимпиады). 

9.3. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с ОВЗ 

и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и 

документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-

педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в 

оргкомитеты соответствующих этапов олимпиады указанными участниками или их 

родителями (законными представителями) не позднее чем за 10 календарных дней до даты 

проведения соответствующих этапов олимпиады. 

9.4. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора  Олимпиады проводят инструктаж участников 

Олимпиады - информируют о продолжительности Олимпиады, порядке подачи 

 апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами  Олимпиады. 

9.5.   До начала Олимпиады дежурный по аудитории предлагает  участникам оставить 

личные вещи в специально определенном месте,  рассаживает участников 

Олимпиады по одному за парту,  предупреждает, что работа должна быть оформлена 

только шариковой  или гелевой ручкой, объявляет регламент Олимпиады (о 

продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о  несогласии с 

выставленными баллами,  о случаях удаления с  Олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами  Олимпиады), сверяет количество сидящих в аудитории 

с количеством участников в списках. Дежурные по аудитории не должны комментировать 

задания.   

Вопросы по содержанию заданий от участников Олимпиады не принимаются. 

9.5.1. Титульный лист бланка ответа на тесты подписывается разборчивым почерком с 

указанием Ф.И.О. участников в именительном  падеже, на самом бланке пометки не 

допускаются. 

9.5.2.  Необходимо указать на доске время начала и время окончания первого тура. 

9.5.2.1. Время, отведенное на выполнение заданий на технологической платформе 

«Сириус. Курсы», для каждого общеобразовательного предмета и класса указывается 

непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru. 

9.5.3. Работы участников для проверки необходимо кодировать. Кодировка и декодировка 

работ осуществляется представителем оргкомитета.   



7 

9.5.4. Задания олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы» проверяются 

автоматически посредством тестирующей системы. Оценивание происходит в 

соответствии с критериями оценивания, разработанными составителями заданий. 

9.5.5. Окончательные результаты олимпиады по 6 предметам, проводимым на 

технологической платформе «Сириус. Курсы», подводятся независимо для каждого класса 

по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в 

образовательные организации. 

9.6.   Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 

9.6.1. Должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников и 

настоящие Требования; 

9.6.2. Должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 

9.6.3.  Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

9.6.4. Участники Олимпиады во время выполнения заданий могут выходить из аудитории 

только в сопровождении Дежурного, при этом  запрещается выносить из аудитории 

задания и бланки ответов. 

9.6.5. Участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться справочной 

литературой и техническими средствами, кроме указанных в настоящих Требованиях к 

проведению Олимпиады по конкретному предмету. 

9.6.5.1. Участники олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы» 

выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается 

коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в 

том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет». 

9.6.6. Участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться мобильными 

телефонами и иными средствами  связи. При  нарушении указанного требования, а 

также требований, содержащихся в п.п. 9.6.1. – 9. 6.5.1. Требований, участник Олимпиады 

удаляется из аудитории без права участия в Олимпиаде по данному предмету в текущем 

учебном году.  

        10. Процедура анализа и показа работ. 

Основная цель процедуры анализа заданий - знакомство участников Олимпиады с 

основными идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с типичными 

ошибками, допущенными участниками Олимпиады при выполнении заданий, знакомство 

с критериями оценивания. 

Анализ олимпиадных заданий школьного этапов может быть организован через 

информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, путем размещения ответов на 

задания (решения заданий) на сайте школы. Показ работ осуществляется в течение одного 

рабочего дня, следующего за днем объявления результатов Олимпиады. 

10.1. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте siriusolymp.ru 

публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся онлайн-

трансляции разборов заданий. 

10.2. Участники олимпиады на технологической платформе «Сириус. Курсы» получают 

доступ к предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с 

даты проведения олимпиады на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. 

        11. Порядок проведения апелляции: 

11.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника  Олимпиады с результатами 

оценивания его олимпиадной работы или  нарушения процедуры проведения 

Олимпиады. 



8 

11.2.   Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из представителей 

оргкомитета и членов жюри (не менее трех человек). 

11.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады. 

11.4.  Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежат. 

11.5.  Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена  и оценена в соответствии с 

критериями и методикой, разработанными муниципальной предметно-методической 

комиссией. 

11.6. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление на 

имя председателя жюри по установленной форме (приложение 2). 

11.7. Заявление на апелляцию принимаются в течение одного рабочего дня после дня 

объявления результатов Олимпиады и размещения протокола на сайте образовательного 

учреждения. 

11.8.  Рассмотрение апелляции проводится с участием самого  участника 

Олимпиады и (или) в присутствии родителей (законных  представителей). 

11.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет 

право решающего  голоса. Решения апелляционной комиссии являются окончательными 

и  пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции  жюри 

соответствующего этапа Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке 

баллов. 

11.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. Протоколы проведения 

апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих изменений в 

отчетную документацию. 

11.11. При проведении школьного этапа с использованием компьютеров апелляция не 

предусмотрена, так как проверка  проводится в автоматическом режиме.  

          12. Участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам.  

12.1.  В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  по 

общеобразовательным предметам принимают участие участники школьного этапа 

олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в 

муниципальном этапе олимпиады  количество баллов, установленное 

организатором муниципального этапа олимпиады. Списки участников, приглашенных для 

участия в муниципальном этапе Олимпиады, направляются в образовательные 

организации до 1 ноября 2023 года. 

12.2. Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  принимают участие в муниципальном этапе олимпиады вне конкурса. 

 

 



9 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2023/24 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

  

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным 

предметам (математика, информатика, физика, химия, биология и астрономия)  с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий  в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.   

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на 4 

группы. Распределение субъектов по группам регионов отображено в Приложении 1.  

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон).  

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 

8:00 до 22:00 по местному времени. График проведения школьного этапа отображен в 

Приложении 2.  

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.   

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета – отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.  

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет.  

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по 

местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку 

автоматически.  

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы.  

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» 

(кроме сайта тестирующей системы).  



10 

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий.   

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы.  

Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить 

ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, 

разработанными составителями заданий.   

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады.  

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных 

дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников 

происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение 

множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит 

пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов.  

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 

14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные 

организации.



11 

                                                                                                                             Приложение № 2 

к приказу от 07.09.2023 № 197/1 

 

Председателю жюри школьного  

этапа всероссийской олимпиады школьников  

                                                                                                                                                          

Апелляция о несогласии с результатами олимпиады  

 

Сведения об участнике: 

 

Фамилия                      

 

Имя                      

 

Отчество                      

 

       Образовательное учреждение ____________________________________ 

          

         Класс _______________________________________________________ 

 

Заявление 

 

Прошу пересмотреть мои результаты олимпиады по  _____________________,  

                                                                                                     (предмет)   

так как, по моему мнению, данные мною ответы на задания были оценены неверно. 

 

/__________________/____________________________________/ 

          подпись                                     ФИО 

 

 

Дата   .   .   

 

 

Дата объявления результатов: 

 

  .   .   

 

Заявление принял: 

 

/_______________________________________________/ 

             должность 

 

/_____________________/_______________________________________/                             

             подпись                                                 ФИО 

  

Дата   .   .   

 

Регистрационный 

№ 

 

 

  


